Numero de Animais e exploragdes - Portugal

Tipo animal DSAVR Animais Exploragoes
Bovinos exploragoes leite Norte 173090 2125
Centro 51759 976
LVT 57116 267
Alentejo 111380 479
Algarve 1015 23
Madeira 1090 57
Acgores 193472 3298
Bovinos exploragdes carne Norte 122667 13012
Centro 95269 5315
LVT 105638 1888
Alentejo 538739 4526
Algarve 7144 255
Madeira 2013 683
Acores 80444 3722
Ovinos exploragoes leite Norte 20239 227
Centro 173021 994
LVT 17781 89
Alentejo 51135 141
Algarve 898 16
Madeira 0 0
Acores 226 4
Ovinos exploragdes carne Norte 228220 7112
Centro 211780 5867
LVT 153466 2721
Alentejo 1284375 6844
Algarve 35552 489
Madeira 773 61
Acores 4846 275
Caprinos exploragées leite Norte 11318 124
Centro 32600 451
LVT 18010 104
Alentejo 29513 100
Algarve 4428 25
Madeira 0 0
Acgores 570 6
Caprinos exploragdes carne Norte 57041 2270
Centro 40469 3623
LVT 18104 1373
Alentejo 44443 1488
Algarve 9670 351
Madeira 280 39
Agores 4635 328
Suinos Norte 45954 512
Centro 415495 1515
LvVT 1182610 749
Alentejo 498363 831
Algarve 11456 62
Madeira 1062 21
Acgores 42818 269
Suinos Reprodutores Norte 42665 387
Centro 357080 1167
LVT 841022 418
Alentejo 325077 467
Algarve 11171 55
Madeira 797 13
Agores 36944 132
Suinos Engorda Norte 3289 125
Centro 58415 348
LVT 341588 331
Alentejo 173286 364
Algarve 285 7
Madeira 265 8
Acores 5874 137
Equideos Norte 24964 16323
Centro 11354 5511
LVT 39283 3631
Alentejo 19353 2548
Algarve 3032 728
Madeira 54 21
Agores 1908 2

Tipo animal
Bovinos
Equideos
o/C

Suinos

Origem

SNIRB

RNE

DEOC.iDigital (31.12.2022)
DES.iDigital (01.12.2022)

Data

2022.12.28
2022.12.19
2023.02.13
2023.02.13



Norte

Centro

LVT

ALT

ALG
Madeira

Agores

Numero de Animais e exploragoes - Portugal

Frangos

Frangos do Campo

Galinhas poedeiras (cria/recria)

Galinhas poedeiras (produgao)

Galinhas poedeiras criadas ao ar livre (produgéo)
Galinhas reprodutoras (multiplicagdo-cria/recria)
Galinhas reprodutoras (multiplicagdo-produgao)
Perus (engorda)

Cinegéticas-Patos (reprodutores)
Cinegéticas-Perdizes

Frangos

Frangos do Campo

Galinhas poedeiras (cria/recria)

Galinhas poedeiras (produgado)

Galinhas poedeiras criadas ao ar livre (produgao)
Galinhas reprodutoras (multiplicagdo-cria/recria)
Galinhas reprodutoras (multiplicagdo-produgao)
Perus (engorda)

Patos (engorda)

Codornizes

Cinegéticas-Perdizes (reprodutores)
Cinegéticas-FaisOes

Frangos

Frangos do Campo

Galinhas poedeiras (cria/recria)

Galinhas poedeiras (produgado)

Galinhas poedeiras criadas ao ar livre (produgao)
Galinhas reprodutoras (multiplicagdo-cria/recria)
Galinhas reprodutoras (multiplicagdo-produgao)
Perus (engorda)

Patos (engorda)

Patos (reprodutores)

Codornizes

Cinegéticas-Faisoes (reprodutores)
Cinegéticas-Patos (reprodutores)
Cinegéticas-Perdizes (reprodutores)

Avestruzes

Avestruzes

Frangos

Galinhas poedeiras (produgado)

Galinhas poedeiras criadas ao ar livre (produgao)
Galinhas reprodutoras (multiplicagdo-produgao)
Perus (engorda)

Patos (engorda)

Cinegéticas-Perdizes

Cinegéticas-FaisOes

Cinegéticas-Perdizes (reprodutores)

Frangos

Frangos do Campo

Galinhas poedeiras (cria/recria)

Galinhas poedeiras (produgao)

Galinhas poedeiras criadas ao ar livre (produgao)
Galinhas reprodutoras (multiplicagdo-cria/recria)
Galinhas reprodutoras (multiplicagdo-produgao)
Codornizes

Frangos
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56530800
1880200
406200
1033378
103148
779220
1009538
540000
400
87214
1715357506
58797791
16858908
31437376
1672755
12777000
41290260
4419180.5
145200
39000
2681

500
849161139
3107949
16205216
54078004
150852
10728140
31010682
33870348
69591416
470240
104574264
1875
4200
11395
102

60
10800000
56000
4423
39980
180000
76062
21000
3000
21760
20537500
6250
40000
148088
110
22425
89700
7000
59018562

Origem
PNCS 2023



Numero de Coldnias e Apidrios - Portugal

DSAVR Coldnias Apidrios

Norte 240558 11657
Centro 161325 11092
LVT 51288 3639
Alentejo 136016 6979
Algarve 96636 8086
Madeira 10623 710
Acgores 7621 815

Origem

RAA.iDigital (setembro 2022)

Data
2022.12.28



